
 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n.  53 del  28.11.2011                 

OGGETTO: Assegnazione risorse su tre specifiche azioni progettuali: 

a) Sistema integrato di servizi per le famiglie e gli assistenti familiari (DGRT 466 del 31.3.2010 e 
DD n.2880 dell’1.7.2011) 

b) Politiche relative alle pari opportunità. Sostegno al lavoro di cura in famiglia attraverso 
contributi economici a favore del caregiver della persona anziana non autosufficiente a domicilio. 
(DGRT 700 dell’1.8.2011 e DD n. 3915 del 18.8.2011) 

c) Il Chronic Care Model, il Punto Unico di Accesso e il Team Aziendale degli specialisti (attuali 
UVA) per la presa in carico della persona con demenza (DGRT 1010 del 29.11.2010 e DD n. 
3856 del 9.9.2011) 

 
Allegati: 
 - DGRT 466 del 31.3.2010 e DD n.2880 dell’1.7.2011 – parte integrante della presente deliberazione: 
allegato sub 1 - scheda di progetto attuativo locale e sub 1/A - scheda di rendicontazione  
- DGRT 700 dell’1.8.2011 con relativo allegato, DD n. 3915 del 18.8.2011, slide illustrative del progetto 
e logo del dipartimento, – parte integrante della presente deliberazione: sub 2 scheda di progetto 
attuativo locale, sub 2/A scheda di rendicontazione e sub 2/B scheda PAP  
- DGRT 1010 del 29.11.2010 e DD n. 3856 del 9.9.2011  – parte integrante della presente deliberazione: 
sub 3 progetto ministeriale, sub 3/A scheda di progetto attuativo locale, sub 3/B scheda di 
rendicontazione  
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 X  
Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore delegato 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74 X  
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:  Margherita Ferro 
 
 

 



 
Il giorno  28.11. 2011 

presso i locali della Società della Salute,  
su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 

 
L’Assemblea dei soci 

 
 
VISTA: 
 
- la L.R. 40/2005 e smi “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” che agli artt. 71 e seguenti 
istituisce le Società della Salute quali Enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie 
territoriali e socio assistenziali; 
 
- la DGRT n. 466 del 31.3.2010 con la quale si approvano le azioni per la creazione di un sistema 
integrato di servizi sull’intero territorio regionale attraverso il progetto denominato “Sistema 
integrato di servizi per le famiglie e gli assistenti familiari”, nonché il DD n.2880 dell’1.7. 2011 che 
per la ns. zona, prevede l’assegnazione di risorse, pari a  € 143.169,69, da destinare al concorso 
delle spese sostenute dalle famiglie per la retribuzione di un assistente familiare/caregiver, o per 
l’inserimento temporaneo in RSA a copertura di periodi di assenza dell’assistente familiare per 
ferie, formazione, malattia etc.; 
 
RICHIAMATO: 
 
- la L.R. n. 16 del 2.4.2009 “Cittadinanza di genere”, art. 12 “Coordinamento delle risorse”  che 
prevede, da parte della Giunta Regionale, la promozione e l’integrazione delle risorse finanziarie 
regionali, nazionali e comunitarie destinate alle politiche per la cittadinanza di genere, al fine di 
ottimizzare l’impiego delle risorse stesse e di coordinare le competenze delle strutture regionali;  
 
- il PISR 2007-2010, così come modificato da DCRT n. 69 del 11.11.2009, che, nell’allegato A 
punto 5, riporta la necessità di agevolare l’assistenza all’anziano non autosufficiente al domicilio, in 
un’ottica di sostegno alla famiglia ed alle pari opportunità, in sinergia con la pianificazione 
regionale in materia di “cittadinanza in genere”, PISR che rimane in vigore fino al 31.12.2011; 
 
-  l’intesa approvata in sede di Conferenza Unificata della Presidenza Consiglio dei Ministri in data 
29.4.2010, relativa ai “criteri di ripartizione delle risorse, finalità, modalità attuative e monitoraggio 
del sistema di interventi per favorire la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro”, così come 
previsto dal decreto del Ministro per le Pari Opportunità del 12.5.2009, ed in particolare l’articolo 2 
comma 2 che,  tra le finalità individuate, riporta, “l’erogazione di incentivi all’acquisto di servizi di 
cura in forma di voucher/buoni servizi finalizzati all’assistenza domiciliare agli anziani”; 
 
PRESO ATTO che la DGRT n. 822 del 20.9.2010  approva il programma attuativo presentato al 
Dipartimento per le Pari Opportunità, ai sensi dell’art. 3, comma 8, lett. a) dell’Intesa richiamata al 
punto precedente e prevede, tra le finalità, l’intervento denominato “Sostegno al lavoro di cura delle 
donne in famiglia attraverso contributi economici a favore del caregiver della persona anziana non 
autosufficiente a domicilio”;  
 
VISTA 
 
- la DGRT n. 700 dell’1.8.2011 che approva il progetto “Politiche relative alle pari opportunità. 
Sostegno al lavoro di cura in famiglia attraverso contributi economici a favore del caregiver della 



persona anziana non autosufficiente a domicilio”, che prevede il potenziamento degli aiuti 
economici alle famiglie che sostengono costi per l’assistenza domiciliare dell’anziano, in particolare 
con la concessioni di contributi per le assistenti familiari o per l’acquisto di servizi a complemento 
del lavoro di cura svolto dal familiare donna caregiver; 
 
DATO ATTO che  l’assegnazione di tali risorse avverrà all’interno dei percorsi di presa in carico 
delle persone non autosufficienti già previste dalla L.R. 66/2008 e dalla DGRT 370/2009, previa 
valutazione delle effettive condizioni di bisogno della persona anziana e definizione del progetto 
assistenziale personalizzato da parte della U.V.M; 

 
VISTO  il DD n. 3915 dell’18.8. 2011 che, in relazione al progetto di cui trattasi, assegna alla ns. 
zona risorse pari a € 46.732,84, da destinare al concorso delle spese sostenute dalle famiglie per la 
retribuzione di un assistente familiare/caregiver,  
 
ATTESO che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali ha emanato linee guida per la 
presentazione di progetti sperimentali ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto interministeriale del 
4.10.2010; 
 
VISTA la DG n. 1010 del 29.11.2010 con la quale la Regione Toscana ha approvato il progetto 
sperimentale “il chronic care model e il team aziendale di specialisti per le demenze” con il 
quale ha partecipato all’avviso del Ministero; 
 
VISTO:  
 
- il DD n. 177/2010 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali che, per il progetto di cui 
trattasi, ha riconosciuto alla Regione Toscana, un contributo di € 2.226.285,72, che la stessa ha 
provveduto a ripartire fra le varie zone; 
 
- il DD n. 3856 del 9.9.2011, con il quale,  alla ns. zona viene assegnato l’importo di € 128.920,23 ; 
 
CONSIDERATO che le risorse relative alle tre azioni progettuali saranno erogate, dalla Regione 
Toscana, (per ogni singola azione) in due tranche, la prima, pari al 70% dell’assegnato e la seconda, 
a saldo, a presentazione della rendicontazione delle spese sostenute, nei termini e con le modalità 
stabilite dalla stessa Regione, utilizzando i modelli dalla stessa forniti e allegati alla presente a 
formarne parte integrante e sostanziale, come sub 1/A, sub 2/A e sub 3/B, alla cui corretta e 
completa compilazione, da parte degli Enti beneficiari dei fondi, la SDS, al pari della stessa 
Regione, subordina la liquidazione di quanto assegnato con il presente atto; 
 
ATTESO che le risorse assegnate dalla Regione Toscana alla SDS, per le tre azioni sopra descritte, 
avranno la seguente ripartizione fra i 2 Enti gestori: 
 
Progetto n. 1 - “Sistema integrato di servizi per le famiglie e gli assistenti familiari “ importo 
assegnato alla zona € 143.169,69 – allegato sub 1 alla presente deliberazione a formarne parte 
integrante e sostanziale - Il progetto dovrà concludersi entro il 31.12.2011 
 
Comune di Prato - € 71.584,85 per l’erogazione di contributi/assegni di cura in favore di anziani 
non autosufficienti 
AUSL 4 - € 71.584,84 per spese correlate a interventi di ricovero temporaneo, di sollievo, di anziani 
non autosufficienti 
 



Progetto n. 2 – “Politiche relative alle pari opportunità  - Sostegno al lavoro di cura in 
famiglia, attraverso contributi economici a favore del caregiver della persona anziana non 
autosufficiente a domicilio” - importo assegnato alla zona € 46.732,84 -  allegato sub 2 alla 
presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale - Il progetto dovrà concludersi 
entro il 31.12.2011 
 
AUSL 4 (per l’intero importo) - € 46.732,84 per la concessione di contributi per badanti e caregiver 
L’Ausl 4 ha l’obbligo di impiegarle per le finalità indicate nel progetto. 
 
Progetto n. 3 – “Il Chronic Care Model, il Punto unico di Accesso e il team aziendale degli 
specialisti per la presa in carica della persona con demenza (U.V.A.)”- importo assegnato alla 
zona € 128.920,23 – allegato sub 3/A alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale - Il progetto dovrà concludersi entro il 31.12.2012 
 
Interamente assegnati all’AUSL 4 - € 128.920,23,  per lo sviluppo del percorso diagnostico 
terapeutico assistenziale per le demenze e lo sviluppo della rete assistenziale delle persone con 
demenza, come meglio descritto nel progetto ; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare le tre azioni progettuali descritte in narrativa e meglio definite negli allegati 
alla presente di cui costituiscono parte integrante e sostanziale (allegati sub 1 e sub 1/A –
allegati sub 2, sub 2/A e sub 2/B - allegati sub 3, sub 3/A e sub 3/B); 

 
2) di ripartire nei termini che seguono, fra i due Enti gestori (Comune di Prato e AUSL 3), le 

risorse assegnate dalla Regione Toscana: 
 

• Progetto n. 1 - “Sistema integrato di servizi per le famiglie e gli assistenti familiari “ 
- importo assegnato alla zona € 143.169,69 – allegato sub 1 alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale - Il progetto dovrà concludersi 
entro il 31.12.2011 

 
Comune di Prato - € 71.584,85 per l’erogazione di contributi/assegni di cura in favore 
di anziani non autosufficienti 
AUSL 4 - € 71.584,84 per spese correlate a interventi di ricovero temporaneo, di 
sollievo, di anziani non autosufficienti 

 
• Progetto n. 2 – “Politiche relative alle pari opportunità  - Sostegno al lavoro di cura 

in famiglia, attraverso contributi economici a favore del caregiver della persona 
anziana non autosufficiente a domicilio” - importo assegnato alla zona € 46.732,84 -  
allegato sub 2 alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale - Il 
progetto dovrà concludersi entro il 31.12.2011- 

 



AUSL 4 (per l’intero importo) - € 46.732,84 per la concessione di contributi per badanti 
e caregiver in favore di cittadini residenti nei Comuni della Provincia di Prato, che sarà 
tenuta ad impiegarle per le finalità indicate nel progetto 

 
• Progetto n. 3 – “Il Chronic Care Model, il Punto unico di Accesso e il team 

aziendale degli specialisti per la presa in carica della persona con demenza 
(U.V.A.)” - importo assegnato alla zona € 128.920,23 – allegato sub 3/A alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale - Il progetto dovrà concludersi 
entro il 31.12.2012 

 
AUSL 4 (per l’intero importo) - € 128.920,23 per lo sviluppo del percorso diagnostico 
terapeutico assistenziale per le demenze e lo sviluppo della rete assistenziale delle 
persone con demenza, come meglio descritto nel progetto allegato sub 3/A 
 

3) di dare atto che le risorse relative alle tre azioni progettuali saranno erogate, dalla Regione, 
(per ogni singola azione) in due tranche, la prima, pari al 70% dell’assegnato e la seconda, a 
saldo, a presentazione della rendicontazione delle spese sostenute, nei termini e con le 
modalità stabilite dalla medesima utilizzando i modelli dalla stessa forniti e allegati alla 
presente a formarne parte integrante e sostanziale, come sub 1/A, sub 2/A e sub 3/B, alla cui 
corretta e completa compilazione, da parte degli Enti beneficiari dei fondi, la SDS, al 
pari della stessa Regione, subordina la liquidazione di quanto assegnato con il presente 
atto. Per quanto necessario si precisa che relativamente al progetto allegato sub 3/A la 
rendicontazione, per ogni singola voce presente nella scheda, deve corrispondere alla 
relativa macrovoce di spesa riportata nell’allegato A del decreto n. 3856 /2011. 

 
4) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 

 
5) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 10 giorni consecutivi. 
 

 
                    Il Direttore                Il Presidente 
              Dott. Riccardo Poli                                                           Dr. Dante Mondanelli 
 

 
 
 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N.  53 del 28.11.2011 
 

 

OGGETTO: Assegnazione risorse su tre specifiche azioni progettuali: 

d) Sistema integrato di servizi per le famiglie e gli assistenti familiari (DGRT 
466 del 31.3.2010 e DD n.2880 dell’1.7.2011) 

e) Politiche relative alle pari opportunità. Sostegno al lavoro di cura in 
famiglia attraverso contributi economici a favore del caregiver della persona 
anziana non autosufficiente a domicilio. (DGRT 700 dell’1.8.2011 e DD n. 
3915 del 18.8.2011) 

f) Il Chronic Care Model, il Punto Unico di Accesso e il Team Aziendale degli 
specialisti (attuali UVA) per la presa in carico della persona con demenza 
(DGRT 1010 del 29.11.2010 e DD n. 3856 del 9.9.2011) 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 28.11.2011 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Riccardo Poli 

 
 
  
  
  
 
 
 


	                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

